
〇収入保険事業

（引　　受）

戸 円 円 円 円 円 円

○ 引受概況：顧客リストに基づき戸別訪問等による加入推進を実施した結果、令和５年度は1,592経営体となった。

（経営形態別・規模別内訳）

戸 戸 戸 戸 戸

項目
加入者負担

保険料
加入者負担

積立金

事  業  報  告  書
令和５年度（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）

１戸当たり

戸　数 基準収入金額 保険金額 積立金 平　　均 備　考

区分 基準収入金額

内
訳

個　人 1,255 7,417,721,613 5,306,227,974 660,759,308 58,626,062 165,190,299 5,910,535

法　人 337 12,871,158,621 9,260,162,238 1,155,342,050 100,725,972 288,835,638 38,193,349

分類別合計

計 1,592 20,288,880,234 14,566,390,212 1,816,101,358 159,352,034

野　菜

454,025,937 12,744,272

経営
形態

分類 １ha 未満 ５ha 未満 １０ha 未満 ２０ha 未満 ２０ha 以上

222
個
　
人

戸

水　田 195 403 117 128 87 930

56 31 8 3 -

124 89 6 2 1

88

98

その他 2 3 - - - 5

果樹・花き

野　菜

個人計 377 526 131 133

29

1,255

法
　
人

水　田 - - 11 28 256 295

3 2 2 -

9 8 6 3 3

9

その他 2 - 1 - 1 4

果樹・花き 2

法人計 13 11 20 33 260

規模面積別合計 390 537 151 166 348

24.5  33.7  9.5  10.4  21.9  

337

1,592

割合（％）



（令和４年支払）

戸 円 円 円 円

（経営形態別支払内訳）

○ 被害概況：令和４年契約者1,461経営体の内、865経営体に保険金等支払い手続きを行い、支払額は10億を超えた。

　　　　　８月の集中豪雨や猛暑の気象災害があったほか、令和３年以降の米価の下落傾向が続いたことが農業収入を減少させた。

項目 １戸当たり

戸　数 保険金等支払額 保険金 特約補填金 平　　均 備　考

区分 保険金等支払額

内
訳

個　人 696 464,992,556 192,278,331 272,714,225 668,093  引受戸数　1,139戸

法　人 169 579,937,014 188,106,240 391,830,774 3,431,580  引受戸数　　322戸

計 865 1,044,929,570 380,384,571 664,544,999 1,208,011  引受戸数  1,461戸

経営
形態

分類
１ha 未満 ５ha 未満 １０ha 未満 ２０ha 未満 ２０ha 以上 分類別合計

戸数 支払額 戸数 支払額 戸数 支払額 戸数 支払額 戸数 支払額 戸数 支払額

個
　
人

戸 千円 戸 千円 戸 千円 戸 千円 戸 千円 戸 千円

水　田 110 9,465 251 64,306 78 67,392 78 85,918 45 115,206 562 342,287

野　菜 47 29,443 37 46,386 3 13,698 1     946        -     -          88 90,473

果樹・花き 21 6,276 16 11,361 6 12,185 1     635        -     -          44 30,457

その他 1 1,255 1     521        -     -          -     -          -     -          2 1,776

個人計 179 46,439 305 122,574 87 93,275 80 87,499 45 115,206 696 464,993

法
　
人

水　田 -     -          -     -          6 5,145 19 29,156 125 423,717 150 458,018

野　菜 4 37,525 2 24,962 3 6,750 3     3,268      1 11,461 13 83,966

果樹・花き 1     7,719      3 29,247 1 657 -     -          -     -          5 37,623

その他 1 330 -     -          -     -          -     -          -     -          1 330

法人計 6 45,574 5 54,209 10 12,552 22 32,424 126 435,178 169 579,937

分類別合計 185 92,013 310 176,783 97 105,827 102 119,923 171 550,384 865 1,044,930

割合（％） 21.4 8.8 35.8 16.9 11.2 10.1 11.8 11.5 19.8 52.7


